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Parathénie

Bashkia Kurbin ka ndérmarré njé proces gjithépérfshirés pér hartimin e Planit té Arsimit
Parauniversitar, si njé dokument udhézues shumévjecar gé synon té pérmirésojé ndjeshém cilésiné,
aksesin dhe baraziné né shérbimet arsimore né té gjithé territorin e saj. Ky plan éshté ndértuar mbi
analiza té thelluara té situatés aktuale, té dhéna té detajuara pér shkollat dhe kopshtet, si dhe mbi
konsultime me aktorét lokalé e komunitetin, pér té reflektuar realisht sfidat dhe mundésité qé
karakterizojné zonat urbane dhe rurale t& Kurbinit.

N& njé bashki me diversitet gjeografik dhe shtrirje nga bregdeti i Patokut deri né zonat kodrinore té
Mamurrasit dhe Milotit, ofrimi i njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, té sigurt dhe cilésor éshté njé
sfidé dhe njé domosdoshméri. Ky dokument parashtron objektiva té garta dhe ndérhyrje konkrete
pér pérmirésimin e infrastrukturés shkollore dhe parashkollore, zhvillimin profesional té stafit
arsimor, zgjerimin e shérbimeve mbéshtetése, si dhe forcimin e lidhjes mes shkollés, familjes dhe
komunitetit.

NE thelb té kétij vizioni géndron angazhimi i Bashkisé Kurbin pér té ndértuar njé sistem arsimor qé
u garanton té gjithé fémijéve dhe té rinjve té territorit mundési té barabarta pér té€ mésuar, pér t'u
zhvilluar dhe pér té ndértuar té ardhmen e tyre né njé mjedis té sigurt dhe mbéshtetés. Ky plan
-Bshté njé instrument i réndésishém politikash vendore dhe njé shembull i konkretizimit té parimit té
barazisé né aksesin ndaj arsimit, né pérputhje me standardet kombétare dhe synimet zhvilimore té
géndrueshme.

Bashkia Kurbin do 18 vijojé t& angazhohet pér zbatimin me périushtim té kétif plani, né

bashképunim té ngushté me institucionet arsimore, komunitetin, donatorét dhe ¢do aktor ¢é ka né
gendér té punés sé tij mirégenien dhe edukimin e fémijéve.

Majlinda Cara

Kryetare e Bashkisé Kurbin




Falénderime

Bashkia Kurbin shpreh mirénjohjen e saj 1€ veganté pér té gjithé ata qé kontribuan né hartimin e
Planit té té Arsimit Parauniversitar 2026-2028. Ky proces éshié realizuar me mbéshtetjen e Shogatés
Kombétare té bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike t&¢ “Smart Processes”, té cilét
lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik 1é kétij dokumenti strategjik vendor.

Falénderojmé né ményré té vecanté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Kurbinit, pér mbéshtetjen e
dhéné gjaté gjithé procesit, si dhe pér angazhimin e strukiurave 1€ tij né sigurimin e njé qasjeje
giithépérfshirése dhe transparente,

Gjithashtu, vierésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve 1€ drejtorive dhe sektoréve
vendoré & arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve 1é institucioneve
arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion t¢é viefshém dhe reflcktim mbi nevojat
reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet komunitare
., dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né pasqyrimin e
" realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitelit.

i Ky plan pérfagéson njé vullnet 18 pérbashkér pér té ndértuar njé sistem arsimor mé 1é miré pér ¢do
féniijé né territorin e Bashkisé Kurbin.,




1. Hyrje dhe konteksti
Konteksti administrativ

Bashkia Kurbin shtrihet n& Shqipéring Qendrore dhe pérfshin njé hapésiré prej 269.03 kilometrash
katroré. Ajo kufizohet né& veri me bashkité Lezh& dhe Mirdit&, ng lindje me bashking Mat, né jug me
Krujén dhe Durrésin, ndérsa ng peréndim ka dalje direkte né€ Detin Adriatik pérgjat€ vijés bregdetare
t& rezervatit natyror Patok—Fush& Kuge. Kjo vendosje gjeografike i jep bashkisé njé profil t&
larmish&ém natyror, g€ ndérthur zona urbane, fushore, kodrinore dhe bregdetare me potencial t&
zhvilluar bujgésor, turistik dhe mjedisor.

Sipas Censusit t& vitit 2023, né territorin e késaj bashkie jetojng 34,405 banorg. Kéto t€ dhé&na
pérforcojné nevojén pér planifikim t& kujdessh&m t& shérbimeve publike, pérfshiré edhe ato t& arsimit
parauniversitar, pér t& pérballuar k&rkesén ng rritje dhe ndryshimet demografike.

Bashkia p&rbéhet nga katér njési administrative:

Lag¢,
Mamurras,
Milot dhe

Fushé-Kuqe,

t& gjitha pjesé pérbérése t& bashkisé Kurbin né qarkun Lezhé. Kéto njési pérfagésojné njé ndérthurje
i/ té zonave urbane dhe rurale, ¢ka ndikon drejtpérdrejt né ményrén e organizimit t& shérbimeve publike
i+ dhe né shpérndarjen ¢ burimeve njerézore, infrastrukturore dhe financiare.

Pjesa mé e madhe e territorit ka karakter bujgésor dhe &shtg& e p&rshiatshme pér zhvillimin rural,
pérfshiré edhe kultivimin e biméve mjekésore dhe aromatike si: sherebela, trumza, kamomili, ¢aji i
malit dhe méllaga, q& pérmbajné |&ndé aktive dhe pérdoren pér géllime fitosanitare apo komerciale.
Zona e Patokut, me lagunén dhe rezervatin natyror, ka marré zhvillim t& konsideruesh&m si
destinacion turistik ditor dhe zon& peshkimi, ¢ka pérforcon rolin ndérsektorial t& arsimit pér
komunitetet lokale.

Kjo strukturg komplekse gjeografike dhe sociale kérkon nj€ qasje t€ diferencuar dhe t€ ndjeshme né
planifikimin dhe menaxhimin e shérbimeve t& arsimit parauniversitar, me géllim q& t& garantohet
akses i barabartg, pérfshirje sociale dhe cilési e njétrajtshme né t& gjitha njésité territoriale t& Bashkisé
Kurbin.

Sipérfagja 269.03 km?

Popullsi bashkisé 34,405 (Cens 2023)

Njési administrative Lag, Mamurras, Milot dhe Fush&-Kuqge




T¢ dhéna demografike

Sipas t& dhénave mé t& fundit demografike, popullsia totale e Bashkisé Kurbin &sht& 34,405 banoré,
me nj& shpérndarje t& balancuar gjinore:

o 17,256 meshkuj (50.1%)
o 17,149 femra (49.9%)

Nurmrl | banoréve sipas gjinisé né& Bashking Kurbin

Shpérndarja sipas nj&sive administrative &shté si mé
poshté:

o Lag: 12,854 banoré — njésiamé ¢
madhe demografikisht

o Mamurras: 11,442 banoré

Milot: 6,193 banoré

o Fushé-Kuge: 3,916 banoré

0

Njésia administrative Gjinia Popullsia
Lag | Fen :

Mamurras |
‘; M[.!Of ‘. 71 ?&’ -
thuli §122
Fushé-Kuge | Beme 1964
Mashkull : : 1952

Lagi ka pérqendrimin mé t& larté t& popullsisé n& Bashking Kurbin, duke ndikuar drejtpérdrejt né
nevojat pér shérbime arsimore, ndérsa Fush&-Kuge paraqet popullsi mé & ulét, gj& q& mund t& kérkojé
strategji t& posagme pér garantimin e aksesit dhe pérfshirjes né shérbimet e arsimit parauniversitar.

Njésia 3-6 viec 6-15 vjeg (arsimi 15-18 vjeg (i Totali
Administrative (parashkollor) bazé '
Lac

Mamurras

Milot |4

Fushé-Kuge |
Totali |

eean

+ Grupmosha parashkollore (3-6 vjec) pérb&het nga 3,397 fémijé, ku nevoja pér shérbime
cilésore dhe gjithépérfshirése ng edukimin e hershém &shté evidente, veganérisht né Lag.

+ Grupmosha 6-15 vje¢, me 5,350 fémijé, pérfagéson bazén mé t€ gjeré t&€ nxénésve né
arsimin bazg, kérkon vémendje pér cilésing e mésimdhénies dhe infrastrukturén shkollore.

« Grupmeosha 15-18 vjeg, me 2,598 t& rinj, nénvizon domosdoshméring pér investime né
arsimin e mesém t¢ larté dhe orientimin profesional.




Lac ka numrin mé t& lart& t& fémijéve dhe t& rinjve n& ¢do grupmoshé dhe pé&rfagéson mbi 53% t&
gjithe popullsisé né moshé& shkollore né bashki. Fushé-Kuqe, me vetém 719 individé né kéto
grupmosha, tregon pér sfida n& planifikimin dhe sigurimin e shérbimeve t& decentralizuara.

Struktura demografike e popullsisé karakterizohet nga njé pérqindje domethénése ¢ fEmijéve né
moshé parashkollore dhe e t& rinjve, ¢ka e bén zhvillimin e shérbimeve arsimore njé pérparési t&
padiskutueshme né politikat vendore.

Kjo pérbérje demografike reflekton nevojén pér njé planifikim t& kujdesshém dhe afatgjaté t€
burimeve arsimore né t& gjitha nivelet, me theks t& vecanté né edukimin e hershém dhe arsimin e
mesém. Rritja e kapaciteteve infrastrukturore, p&rmirésimi i cilésisg¢ s¢ shérbimit dhe garantimi i
aksesit t& barabarté pér ¢do fEmijé dhe t& ri psrb&jné elemente thelb&sore pér t& p&rmbushur kérkesat
e njé popullsie t& re.

Njésia administrative Gjina Populisia
Grup-mosha Populisia

0-4 vjeg
3-9 vjeg
10-14 vjeg
15-19 vjeg ' 2121

Kuadri ligjor dhe politika qé pércakton bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjisité né

.~ fushén e arsimit né nivel vendor

Zbatimi i funksioneve t& Bashkisé Kurbin n& fushén e arsimit parauniversitar mbéshtetet né njé

kuadér t& gjeré kushtetues, ligjor dhe politik, i cili pércakton t& drejtat, detyrimet dhe kompetencat e

. institucioneve publike pér garantimin e t&€ drejtés pér arsim.

~ Bazén mé t€ lart¥ ligjore e pérbén Kushtetuta e Republikés s¢ Shqlperlse ku né& nenin 57, pika 1,
sanksionohet e drejta p&r arsim pér t& gjithé gytetarét. Kjo e drejté konkretizohet mé tej pérmes ng]lt
nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar”, t€ ndryshuar me Ligjin nr. 48/2018, i cili
pércakton strukturén dhe funksionimin e arsimit ng t& gjitha nivelet, duke pérfshiré arsimin
parashkollor, bazé, t& mesém t& pérgjithshém dhe profesional. Ky ligj rreguilon gjithashtu standardet
e cilésisE, pérfshirjes, vlerésimit dhe menaxhimit t€ institucioneve arsimore.
Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” u njeh bashkive kompetenca t& plota pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e gerdheve dhe kopshteve publike, si dhe role mbéshtetéise
né arsimin bazé dhe t& mes&m, pérmes sigurimit t& infrastrukturés, pérfshirjes sociale dhe koordinimit
me institucionet gendrore. Kéto funksione financohen dhe mbéshteten n& pérputhje me Ligjin nr.
68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, dhe Ligjin nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor”, t& cilét pércaktojné rregullat ¢ menaxhimit financiar n€ nivel vendor. Po ashtu,
Ligji nr. 9632/2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, shérben si mjet p&r mobilizimin
e t& ardhurave q& bashkia mund t&€ pérdoré pér t& mbéshtetur sektorin e arsimit.
N& nivel zbatimi, funksioninai i institucioneve arsimore rregullohet nga njé séré aktesh nénligjore.
Ndér m& t& réndésishmet &shté Urdhri nr. 31, daté 28.01.2020, g& miraton rregulloren e
pérgjithshme pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare, si dhe Udhézimi nr. 14,
daté 10.07.2023, q& pércakton normat pér numrin e nxénésve né klas¢ dhe ngarkesén mésimore pér
mésuesit. Po ashtu, udhézimi i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, daté 10.07.2024, specifikon




organizimin e vitit shkollor 2024~2025, ndérsa Udhézimi nr. 25, daté 25.07.2018, pércakton ngritjen
dhe funksionimin e bordeve t€ institucioneve arsimore, si mekanizma pjesémartjeje dhe monitorimi.
Njé dokument me réndési pér cilésing e arsimit parashkollor &hté edhe Urdhri nr. 199, daté
07.05.2024, g8 miraton Kornizén e vlerésimit t& cilésisé sé kopshteve.

N& pérputhje me parimet e gjithgpérfshirjes dhe mbrojtjes s& t& drejtave t& f&émijéve, Bashkia Kurbin
udhéhiget gjithashtu nga Ligji nr. 121/2016 “Pér shiérbimet e kujdesit shogéror” dhe Ligji nr.
18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”, t& cilét kérkojng ndérhyrje t& koordinuara pér
mbéshtetjen ¢ fémijéve n& nevojé dhe parandalimin e pérjashtimit social. N& k&t& drejtim, udhézime
specifike si Udh&zimi nr. 21, daté 08.08.2014, pér rritjen e frekuentimit t& arsimit nga fémijét romé,
dhe Plani Kombétar i Veprimit pér barazi, pérfshirje dhe pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve 2021-2025, pérbejné udhérréfyes pér politikat lokale né territorin ¢ Bashkisg Kurbin.

Njé fushé me réndési t& vecanté éshté edhe ofrimi i shérbimit psiko-social né shkolla, i cili
rreguliohet me Urdhirin nr. 313, daté 20.10.2020, si dhe me udhézuesin pér praktikén e punés s¢
shérbimit psiko-social shkollor, (& hartuar pér stafet e bashkive dhe t& zyrave vendore arsimore.
Gjithashtu, pér t& garantuar njé ambient t& sigurt dixhital pér f&mijét, zbatohet Udhézimi i
pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, i cili p&rcakton masa pér mbrojtjen e tyre nga
pérmbajtjet e démshme né internet.

Népérmjet kétij kvadri t€ gjerg ligjor dhe polmk Bashkla Kurbin vepron si njé aktor ky¢ n& zbatimin
e politikave arsimore dhe sociale, duke siguruar nj§ qasje t& koordinuar dhe t& ndjeshme ndaj
nevojave t& fémijéve dhe familjeve né territorin e saj. Pérmes bashké&punimit t€ ngusht€ me Zyrén
Vendore Arsimore dhe institucionet e tjera publike, synohet ndértimi i njg sistemi arsimor cilésor,
gjithépérfshirés dhe 1€ qasshém pér té gjithé.

2. Analiza e shérbimit t& arsimit parashkollor né vitin shkollor 2024 — 2025
-Mbulimi i ofrimit t& shérbimit t& arsimit parashkollor

Né& Bashking Kurbin shpérndarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative
tregon njé prani t& konsiderueshme t& infrastrukturés shkollore dhe t€ arsimit
parashkollor né t& gjithé territorin. N& Bashking Kurbin funksionojn€ 21 kopshte t&
shpérndara né zonat urbane dhe rurale t& territorit t& saj. Shpérndarja gjeografike e

Kopshtet sipas njesive administrative

7

Numri
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kopshtit tregon njé& pérpjekje pér t& garantuar akses t& barabarté ng edukimin parashkollor, si n&
gendrat urbane ashtu edhe n& zonat mé t&€ thella rurale.

Emrii kopshtit Njesia Administrative
Kopshtinr. 3 Lag [Lag 00
Kopshtinr. 2 Lag
Kopshti nr. 1 Lag |'Lag.:
Gjoké Elezi
Demokracia
Adem Myrta
Ismail Dema
Dan Bajrami i

Fran Pal Piroli | Mz

Mimozat
Kopshti nr. 2 Mamurras
Milot | M
28 Nentori | Mi
Shullaz | ]

Cub Capani | Milot

Skurraj | Mi

Vinjollé {Milot =
Nik Tom Prela
Adriatik | 'Fu
Nikoll Miri
Fushé Kuge

Pérfshirja e fémijéve 3—6 vjec né arsimin parashkollor né Bashkiné Kurbin

'Sipas t& dhénave mé t& fundit, né Bashking& Kurbin jang rezident gjithsej 1,196 fémijé t&€ mosh&s 3—
6 vjeg, prej t€ ciléve 628 jané djem dhe 568 jané vajza. Nga kéta, 736 fémijé ndjekin institucionet
e arsimit parashkollor (kopshtin), duke p&rfaq8suar njé pérfshirje totale prej 61.54%.

Shkalla e pérfshirjes ndryshon lehtésisht sipas gjinisé:

s 60.51% e djemve ndjekin kopshtin (380 nga 628),
e 62.68% e vajzave ndjekin kopshtin (356 nga 568).

Diferencat ¢ lehta gjinore né& pérfshirje dhe niveli i pérgjithshém i pjesémarrjes sugjerojné se faktoré
si infrastruktura, ndérgjegj&simi i familjeve, mundésité ekonomike, apo faktoré si migracioni dhe
memigracioni ndikojné né gasjen e fémijéve né institucionet parashkollore.




3. Analiza e shérbimit t€ arsimit 9-vjecar dhe atij t€ mesém né vitin shkollor
2024 - 2025

Rrjeti i shkollave n& territorin e Bashkis€ Kurbin &sht& organizuar n& funksion t&€ mbulimit t& nevojave
arsimore t& komunitetit, duke pasur si g&llim sigurimin e aksesit t& barabartg n€ arsim pér ¢do f€mijé,
pavargsisht vendbanimit apo sfondit ekonomik. Institucionet arsimore klasifikohen sipas cikleve
mésimore g€ ato mbuloing:

Kéto shkolla ofrojné arsimin bazé t& ploté (cikli fillor + cikli i mes&m i ulét). Ato jan& t&
shpérndara né ményré t& tillg q& t& mbulojné pjesén mé t& madhe & territorit, duke pérfshirg
si zonat urbane ashtu edhe ato rurale. Roli i tyre &shté€ ky¢ né garantimin e njé edukimi t&
njétrajtshém pér nxénésit dhe pérgatitjen e tyre pér fazén e ardhshme arsimore.

« Shkolla t€ mesme
Pérfshijng gjimnazet Ké&to shkolla jang té& vendosura n€ zona gendrore dhe me akses mé& t&

gjeré, pér t&¢ mbuluar nj& numér sa mé t& madh nxén&sish nga t& gjitha njésit€ administrative
t& bashkisé.

Njesia Administrative Emri i shkolles

Lag [{GjinPietri i e
Gjon.Gjonaj

Yigilk L TOXR

Mamurras
F.P.Piroli ‘““" S

Milot

Fushé-Kuge

2l

Nikoll Miri




e Mamurras ka numrin mé t& madh t& shkollave (8), duke reflektuar nj& p&rqendrim mé t& larté
1€ popullsisé shkollore ose mbulim mé t€ gjeré t& zonave pérreth.

e Lag dhe Milot kan& nga 6-7 shkolla secila, dhe pérfagésojné njésité me akses mé t&€ miré
gjeografik dhe infrastrukturor.

o Fushé-Kuge, me vetém 5 shkolla, &sht& njésia m& pak e mbuluar, gj& q¢ mund t& lidhet me
dendésing mé t& ulét t& popullsisé ose sfida gjeografike né organizimin e sh&rbimit arsimor.

Analiza e nevojave pér rikonstruksion né institucionet arsimore

Né territorin e Bashkis# Kurbin, nj& pjesé e konsiderueshme paraqget nevoja t& qarta pér ndérhyrje
infrastrukturore, sanitare, elektrike dhe té tjera specifike q& lidhen me siguring, funksionalitetin dhe
standardet e ofrimit t& sh&rbimit arsimor.

Nevoja té pérgjithshme ¢ identifikuara

» Rikonstruksion i pjesshém ose i ploté: raportuar né disa shkolla si: Adem Myrta, Adriatik.

« Ndérhyrje sanitare dhe hidraulike n& disa institucione, pérfshiré Gjin Pjetri, Gjon Gjonaj,
Shullaz, Skuraj, Don Bajrami.

+ Probleme kritike sigurie, si né rastin e shkoll&s Isimail Dema né Mamurras, ku €shté theksuar
se dera kryesore e ndértesés €sht& e démtuar dhe pérbén rrezik pér nxénésit dhe stafin,

» Nevoja pér pérmirésime infrastrukturore t€ jashtme — p.sh., n€ Niké Tomé Prela kérkohet
sinjalistiké rrugore dhe nivelim i hap&sirés pérpara hyrjes.

o Ndérhyrje né rrjetet elektrike dhe sistemin e ngrohjes si F.P. Piroli, Skuraj dhe Af’
Shtjefen Giegovi.

Frelcuentimi né Arsimin fillor

Sipas t& dhénave mé t& funidt ng INSTAT, n€ arsimin fillor jang& t& regjistruar gjithsej 1,882 nxénés,
nga t& cilét 994 jané djem (52.82%) dhe 888 vajza (47.18%). Kjo shp&mdarje gjinore pasqyron
nivelin aktual t& p&rfshirjes ng kété fazé t& edukimit, e cila mund t& ndryshojé ndjesh&ém nga njési n&
njési n& varési t& kushteve lokale, strukturés demografike dhe mundésive qé ofron komuniteti.

Té dhénat nénvizojné nevojén pér té vazhduar pérpjekjet n& drejtim & garantimit t& aksesit t&
barabarté dhe gjith&pérfshirés né arsimin fillor pér t& gjith& fémijét, pavarésisht vendbanimit apo
karakteristikave t& tjera sociale. Sigurimi i kushteve t& pérshtatshme pér ndjekjen e shkollés dhe
mbéshtetja institucionale mbeten faktorg thelbésoré pér pérmirésimin e vazhdueshém t& pérfshirjes
né kéts cikél.

Frekuentimi né Arsimin 9-vjecar
Ng arsimin 9-vjegar rezultojn (& regjistruar gjithsej 1,811 nxénés, prej té ciléve 984 jan€ djem

(54.33%) dhe 827 jané vajza (45.67%). Kjo ndarje tregon njé pjesémarrje disi mé t& larté t& djemve
né kété cikél, edhe pse variacionet gjinore mund t€ ndryshojné né nivel njésish administrative.

Situata e pérfshirjes ng arsimin bazg kérkon monitorim t& vazhdueshém dhe zhvillimin e politikave
mbéshtetése q& nxisin vazhdimésing e shkollimit pér t& gjithé fmijét. Garantimi i kushteve té
favorshme mésimore dhe logjistike &sht& thelbésor pér t& siguruar q& ¢do fémijé t& keté mundésing
t& pérfundojé arsimin baz& n¢ ményré t€ barabarté dhe dinjitoze.




Frekuentimi né Arsimin e mesém

N& arsimin e mesém jané t& regjistruar gjithsej 1,302 nxénés, nga t& cilét 650 jané djem (52.23%)
dhe 622 jané vajza (47.77%). Kjo shpérndarje reflekton prirjet e pjesémarrjes né kété cikél arsimor,
ku vendimmarrja e familjes dhe vet& t& rinjté ndikohet nga faktorg si orientimi profesional, gasja ndaj
shkollave, dhe kushtet socio-ekonomike.

Né kétd nivel arsimor, pérfshirja ¢ géndrueshme dhe gjithépérfshirése €shté vecanérisht e
réndésishme, duke gené se arsimi i mesém &shté njé piké kritike pér orientimin ¢ métejshém drejt
tregut 1€ punés apo studimeve t& larta. Prandaj, &shté e nevojshme q& politikat arsimore t€ synojné
reduktimin e barrave sociale dhe ekonomike q& ndikojn& né braktisjen shkollore dhe t& mbéshtesin
sa mé shumé pérfshirjen aktive t& té rinjve n& kété cikél.

4. Shpérndarja e institucioneve arsimore né njésité administrative t€ Bashkisé
Kurbin

Njésia Administratéive: Lag

N& njésiné administrative t& Lagit funksionojn® gjithsej 6 shkolla, t& cilat jané t€ shpérndara n&
ményré q& t& mbulojng nevojat arsimore t& komunitetit lokal. Nga kéto institucione:

« 5 jané shkolla 9-vjecare, qé ofrojné ciklin e ploté t& arsimit bazg;

Kéto shkolla jang t& pozicionuara n¢ ményré q& t& sigurojné akses t& géndrueshém né arsim, si pér
banorét e zonave urbane, ashtu edhe pér ata n& periferi. Ato pérfagésojné njé hallke t€ réndésishme
né pérpjekjen pér zhvillim t& géndrueshém dhe p&rmirésim t& nivelit t& arsimimit & f€mijéve.

Lista e shkollave né Lac:

« Shkoila “Gjin Pjetri”

¢ Shkolla “Gjon Gjonaj”

+ Shkolla “Mark Trokthi®

» Shkolla “Gjok# Elezi”

« Shkolla NR.3

« Shkolla “At’ Shtjefén Gjegovi”

Pér fémijét e moshés 3—6 vjeg, né Lag funksionojné 4 kopshte publike, t¢ cilat jang t& shp€mdara
né ményré q8 t& garantojng akses t& barabartg pér ¢do familje. K&to institucione ofrojng edukim t&
hershém dhe mbéshtetje pér pérgatitjen pér shkollg.

Lista ¢ kopshteve né Lag:
+ Kopshti “Gjokg Elezi”
~» Kopshtinr. 1 Lag
+ Kopshtinr. 2 Lag
v Kopshtinr, 3 Lag

Njésia Administrative: Mamurras

N& njésing e Mamurrasit jané t& hapura 8 shkolla, té strukturuara si mé& poshtg:




o 6 shkolla 9-vijegare, q& ofrojn& arsim t& detyrueshém bazg;
¢ 1 shkollé e mesme;

Rrjeti i kétyre institucioneve garanton mbulim t& gjeré& p&r banorét e k&saj njésie, si né gender, ashtu
edhe né zonat mé t& largéta.

Lista e shkollave né Mamurras:

Shkolla “Migjeni”
Shkolla “Ismail Dema”
Shkolla “Arif Halil Sulaj”
Shkolla “F.P. Piroli”
Shkolla “Adem Myrta”
Shkolla “Demokracia”
Shkolla “Besnik Syla”
Shkolla “Don Bajrami”

Po ashtu, Mamurrasi ofron njé rrjet t& zhvilluar t& edukimit parashkollor pérmes 7 kopshteve
publike, duke pérfshirg kopshte brenda shkollave dhe institucione t€ dedikuara.

Lista e kopshteve né Mamurras:

Kopshti “Demokracia”
Kopshti “Adem Myrta”
Kopshti “Ismail Dema”
Kopshti “Dan Bajrami”
Kopshti “Fran Pal Piccli”
Kopshti “Mimozat”
Kopshiti nr. 2 Mamurras

Njésia Administrative: Milot
NE njésiné e Milotit funksionojné gjithsej 7 shkolla, nga t& cilat:

« 6 jané shkolla 9-vjecare;
+ 1 éshté shkollé e mesme;

Kéto shkolla jan& t& shpérndara né zonat gendrore dhe pérreth, duke siguruar vazhdimési ng arsim
pér nxénésit e ciklit bazgé dhe atij t& mesém t& larte.

Lista e shkoilave né Milot:

Shkolla “Cub Capani”
Shkolla Vinjolie
Shkolla Shullaz
Shkolla Skuraj
Gjimnazi Milot
Shkolla “28 Néntori”
Shkolla Milot




Rrjeti i edukimit parashkollor n& Milot pérbihet nga 6 kopshte, t€ cilat ofrojn€ mbéshtetje pér
zhvillimin e hersh&m t& fémijéve.

Lista ¢ kopshteve né& Milot:

Kopshti Milot

Kopshti “28 Néntori”
Kopshti Shullaz
Kopshti “Cub Capani”
Kopshti Skurraj
Kopshti Vinjollé

Njésia Administrative: Fushé-Kuge
N& Fushé&-Kuge jané t&€ hapura 5 shkolla, t& strukturuara si mé poshté:

» 4 shkolla 9-vjecare;
« 1 shkoli¢ e mesme;

Kjo struktuté sh&rben pér t& p&rmbushur nevojat arsimore t& zonés dhe pér t& garantuar pérfshirjen
né arsim pér fémijét e komunitetit lokal.

Lista ¢ shkollave né Fushé-Kuqe:

- Shkolla Fushé& Kuge
Shkolta “Niké Tomé Prela™
Shkolla “Adriatik™
Shkolla “At Shtjefén Kurti Gorre”
Shkolla *“Nikoll Miri”

N& funksion t& edukimit t& hersh&m, né k&t& njési operojné 4 kopshte, t& vendosura né pika kyge
pér t& mbuluar sa m€& shumé komunitete.

Lista e kopshteve né Fushé-Kuqge:

Kopshti “Nik& Tomég Prela”
Kopshti “Adriatik”

Kopshti “Niko!l Miri”
Kopshti Fush& Kuge




5. Analiza edhe shperndarja e stafit arsimor né territorin ¢ bashkisé

Shérbimet e arsimit parashkollor n& Bashking Kurbin jang 18 mbéshtetura nga njgé mjet i dedikuar i
edukatoreve dhe stafit ndihmés, & sigurojné njé mjedis t& kujdessh&m dhe t& mbrojtur pér zhvillimin
e hershém t& fémijéve. T& dhénat tregojné njé pérkushtim t& vazhduesh&m t& bashkisé pér & garantuar
staf t& mjaftuesh&m dhe mbikéqyrje t& q&ndrueshme né institucionet e edukimit t€ hershém.

1. Stafi edukativ dhe ndihmés
NE total, né t& gjitha njésit¢ administrative funksionojné:

+ 75 edukatore, q& sigurojné pérkujdesje dhe edukim t& pérshtatur pér f€mijét e moshés 3-6
vies; .

+ 22 punonjés sanitaré, q& garantojng standarde t& mira higjieno-sanitare né ambiente t&
brendshmne dhe t& jashtme t& kopshteve.

Kjo pérfagéson njé nivel t& mir& mbulimi t& nevojave bazg pér shérbim dhe kujdes, sidomos né njé
territor me shpérndarje (8 gjers t& njésive administrative. Rejeti i edukatoreve &shté funksional né ¢do
institucion dhe garanton vazhdimé&si ng pérkujdesjen e fémijéve.

2. Mbéshtetja psiko-sociale

Njé praktiké pozitive q& vihet re ng Bashkiné Kurbin éshté& bashképunimi i kopshteve me psikologét
.¢ shkollave, t& cilét kontribuojné n& miréqenien emocionale dhe zhvillimin social t& {Emijéve né
moshé t& hershme, Kjo formé integrimi ndérinstitucional &shté& nj€ model q& mund t& zhvillohet mé
tej n& t& ardhmen pér t& ofruar shérbime 1€ dedikuara n& ¢do institucion.

Vecanérisht né njésing e Milotit, 1 gjitha kopshtet kang lidhje t& rregullta me psikologun e shkollés
pérkatése, cka &sht€ 1j& hap inkurajues drejt institucionalizimit t& pérkrahjes psiko-sociale.

3. Masat e sigurisé dhe mbikéqyrja
Shumica e kopshteve jang t& pajisura me kamera sigurie, t& cilat kontribuojné né monitorimin e

ambienteve dhe mbrojtjen ¢ f8mijéve, Ky &shtg njé hap pozitiv né drejtim t& sigurimit t& mjediseve
t& sigurta pé€r mésim dhe lojé.

Kjo panoramé tregon pér pérkushtim serioz t€ Bashkis¢ Kurbin n€ garantimin e njé edukimi t&
hershdm cil&sor, gjithépérfshirés dhe t& sigurt pér t& gjithé fémijét. Hapat e ndérmarra deri mé sot
krijojng njé bazé t& géndrueshme pér avancimin e métejsh&m t& shérbimeve parashkollore né
pérputhje me standardet mg t& mira bashk&kohore




6. Vizioni, géllimet strategjike, objektivat dhe pérmbledhja e ndérhyrjeve pér
pérmirésimin e Arsimit Parauniversitar

Vizioni

“Bashkia Kurbin synon té zhvillojé njé sistem arsimor parauniversitar t€ géndrueshém,
gjithépeérfshirés dhe cilésor, té ndértuar mbi identitetin dhe potencialin lokal t€ territorit —
nga zona urbane me histori industriale, deri né komunitetet rurale me tradita t€ forta
bashképunimi. Népérmjet rritjes s¢ aksesit, pérmirésimit t€ infrastrukturés dhe forcimit t&
shérbimeve mbéshtetése, synohet té garantohen mundési t& barabarta pér ¢cdo fémijé dhe t&€ ri
pér t& mésuar, pér t’u zhvilluar dhe pér t& kontribuar né ményré aktive né jetén e
komunitetit.”

Prioritetet zhvillimore qé udhéheqin vizionin:

1. Zgjerimi dhepérmirésimi i infrastrukturés arsimore
o Mirémbajtje dhe rikonstruksion i godinave t& shkollave dhe kopshteve me prioritizim
t& sigurisg, aksesit dhe kushteve mésimore.
2. Garancia pér akses dhe pérfshirje té barabarté
o Pérfshirje e ploté e fémijéve 36 vijeg né edukimin parashkollor, me fokus né grupet
né& nevojé.
o Mbéshtetje pér ndjekjen e arsimit bazé dhe t& mesém né zona rurale dhe t€ largéta.
3. Rritja e cilésis€é né mésimdhénie dhe shérbime mbéshtetése
o Trajnime pér edukatorét dhe mésuesit pér metoda bashk&kohore dhe zhvillim
gjithépérfshirts.
o Forcimi i shérbimeve psiko-sociale dhe mbrojtjes s¢ fémijéve brenda institucioneve
arsimore.
4. Digjitalizimi dhe teknologjia né funksion t&€ mésimit dhe menaxhimit.
o Regjistra eletronik t& menaxhimit dhe monitorimit t& t& dhénave dhe treguesve pér
performancén arsimore dhe mirégenien e nxénésve.
5. Arsim q& lidhet me komunitetin dhe pérgatit pér té ardhmen
o Fuqizimi i bashk&punimit shkollé-familje~komunitet.
o Zhvillimi i shkollave si gendra komunitare q& nxisin vlera qytetare, kulturé dhe kujdes
ndaj mjedisit.




Pérmbledhje e Qéllimeve, Objektivave dhe Aktiviteteve




7. Planifikimi afatmesém buxhetor i shérbimit t& Arsimit parauniversitar
Té dhénat financiare pér shérbimin e arsimit parauniversitar

Ky seksion p&rmbledh informacionin financiar q& lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
t& arsimit parauniversitar ng nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin bazuar né t€ ardhurat pérmes transfertave specifike dhe t€
pérgjithshme t& sigurnara nga qeveria gendrore si dhe nga taksat dhe tarifat vendore. Transferimet
specifike mbulojng z&rat € méposhtém:

 Arsimi parashkollor: pérfshirg pagat ¢ stafit arsimor dhe ndihmés, kostot e mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés s& kopshteve, si dhe mbéshtetjen pér pérfshirje t& fémijéve nga
grupe vuinerabgl. _

« Arsimi 9-vjecar Arsimi i mesém: pérfshiré pagat pér punonjésit ndihmés, mirémbajtjen dhe
funksionimin e infrastrukturés s& shkollave;

Té dhénat financiare jané t& raportuara né mijé lek& dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t& mundésuar analiz& krahasimore.
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10. Monitorimi dire vlerésimi

Zbatimi cfektiv i Planit t& Arsimit Parauniversitar kérkon njé sistem t& qarté dhe t& géndruesh&m
monitorimi dhe vlerdsimi, q& siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem #shté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e planit
t&€ veprimit dhe mbéshtetet né t& dhéna t& verifikueshme, pjesémarrje t& aktoréve dhe transparence
institucionale.

Indikatorét e Performancés
Indikatorét e performancés jang t& pérqendruar ng vlerésimin e rezultateve t& arritura n& raport me
objektivat strategjiké. Ata jané t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh ng planin e veprimit dhe do
t& pérdoren pér matjen e progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:
%+ Numrin e institucioneve t& rikonstruktuara ose me koshte t€ pérmirésuara;
Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;
Rritjen e regjistrimeve né& kopshte dhe pérfshirjen ¢ fmijéve nga grupe né nevojé;
Numrin e mésuesve dhe edukatoréve t& trajnuar; '
Cilésing e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisé;
Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen ¢ f&mijéve né to;
Mbéshtetjen sociale pér fBmijét n& nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);
Efigienca ng furnizim, mi€mbajtje dhe shérbime mbéshtetése.
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Planifikimi i vierésimit t&€ progresit
Progresi i planit do t& vler&sohet pérmes mekanizmave t& strukturuar t& raportimit dhe analizés, t&
cilét do t& jené t& integruar né ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes vendore. Vler€simi
do t& pérfshijé:
.. Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t& planifikuara;

Matjen e ndikimit t& investimeve n& infrastrukturé dhe cil&si shérbimi;

Analizén e t& dh&nave t& mbledhura p&rmes monitorimit né terren,
“Vlergsimin e pérmirésimit t& gasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t& t&€ nxénit;

Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhsh&m afatmesém.
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Pérfshirja ¢ aktoréve t& jashtém

Pér t& garantuar objektivitetin, trunsparencén dhe pérmirésimin e vazhdueshém, do t& sigurohet

pérfshirja aktive ¢ aklorgve t& jashtém, si:
% Eksperté (& pavarur n& fushén e arsimit, t8 ftuar pé&r t& kryer vler&sime tematike;

% Organizata joqeveritare q& merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

% Kaéshillat e prindérve, drejtuesit ¢ shkollave dhe komunitetet vendore;

% Njésité ¢ statistik&s/performabces dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe p&rpunimin
e t& dhénave;

*

% Partnerg ndérkombétaré ni kuadér t& projekteve t& mbéshtetura financiarisht.




Metodologjia ¢ monitorimit dhe vlerésimi

Monitorimi i planit do t& realizohet n& dy drejtime kryesore:
o Monitorimi i nivelit t& realizimit t& aktiviteteve t€ planifikuara
e Vlerésimi i ndikimit t& aktiviteteve né komunitetin arsimor

Monitorimi i realizimit t& aktiviteteve
Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet né bazé t& njé sistemi pikézimi nga 0 deri n€ 10, ku:
0 — Akiiviteti nuk ka nisur.
1-9 -- Aktiviteti &sht& pjesérisht i realizuar, né varési t€ nivelit t& zbatimit.
10 - Aktiviteti éshté realizuar plot&sisht sipas planifikimit.
Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t& pércaktohet numri total i pikéve maksimale, duke
shumé&zuar nuinrin e aktiviteteve té planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh.. 5
aktivitete x 10 = 50 piké& maksimale p&r objektivin).
Gjaté zbatimit, pikét reale & arritura pér ¢do akiivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do t&
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t& mundésojé llogaritjen e pérqindjes s& realizimit t&
secilit objektiv né kohé reale:

Perqindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)x100
Ky mekanizém do t& sigurojé njé vlerésim t& qarté, t& matshém dhe t& krahasueshém pér
Zbatimin e planit pérgjaté viteve.

Vlerésimi i ndikimit né komunitet
& -.P8r t& matur ndikimin e aktiviteteve n& komunitet, do & monitorohet shkalla e pjesémarrjes
.88 institucioneve arsimore dhe fémijéve ng zbatimin e tyre,
- «.Pér ¢do aktivitet do t& vendosen targete t& matshme:
¢ Numri i kopshteve dhe shkellave t€ synuara.
e Numrii fémijéve t¢ parashikuar pér pérfshirje (né kopsht dhe shkollg, sipas rastit).
N& pérfundim t& zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:
e Numrireal i institucioneve q& morén pjesé (n€ kopsht ose shkollg).
e Numrireal i fémijéve t& pérfshiré.
‘. N& rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér
kategoring tjetér do t& konsiderohet.
Pér ¢do aktivitet do t& llogaritet pgrgindja e pjesémarrjes s€ arritur sipas formulés:

Perqindja e pjesemarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target) <100
Ky tregucs do t& ndihmoj& n& vlerésimin e shkallés sé pérfshirjes dhe impaktit q& ka pasur
secili aktivitet n& komunitetin arsimor.

11. Rishikimi dhe pérshtatja ¢ planit

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jané mekanizma thelbsoré pér t& siguruar vazhdimé€sing,
géndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve t& planifikuara ng fushén e arsimit parauniversitar
né Bashking Kurbin. Kéto procese shérbejng pér t& ruajtur koherencén midis objektivave t€ planit,
nevojave reale né terren dhe zhvillimeve t& reja institucionale, ligjore apo sociale.

Procesi i rishikimit

Rishikimi i planit do t& behet né ményré t& strukturuar dhe t& paracaktuar, me géllim q& t€ vlerésohet
né ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t& ndérmarra. Planifikohen kéto forma
rishikimi:




« Rishikimi vjetor — i fokusuar né pérditésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor né
funksion t& rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit;

& Rishikimi afatmesém (né fund 2 vitit 2027) — pér t€ analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t&€ orientuar masat pér vitin 2028,

“ Rishikime té jashtézakonshme, né rast t& ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore t& réndésishme).

Ky proces do t€ kryhet n& ményré t& ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfagésuesve t& institucioneve arsimore dhe aktoréve t& tjeré vendorg.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve
Bazuar né t&€ dhénat qé rezultojné nga monitorimi dhe vler&€simi i planit, si dhe n& konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t& nevojshme né:
< Aktivitete konkrete — duke pérmirgsuar pérmbajtjen, koh&zgjatjen, ményrén e zbatimit apo
pérgjegjésit;
s Alokimin e burimeve — 18 rast se disa fusha kérkojné€ mé& shumé& mbéshtetje pér t€ arritur
objektivat; )
& Prioritetet vjetore — né pérputhje me nevojat emergjente t& f¥mijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;
% Metodologjiné e zbatimit — duke integruar praktikat m& t& mira dhe rekomandimet e
vierésimeve t& jashtme.

Ky fleksibilitet n& pérshtatje synon té sigurojé q& plani t&€ mos mbetet nj¢ dokument statik, por t€ jet&
njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e arsimit
parauntiversitar né Bashking Kurbin.

12. Raportimi dhe transparenca

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parauniversitar do t& shogérohet me mekanizma t& qarté raportimi dhe
transparence, pér t& garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.

« Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t€ cilat do t&
pérfshijné ecuriné e zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese t€
ndérmarra nga njésité pérkatése.

o Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né€ fagen
zZyrtare t& bashkisé, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit t&
pjesémarrjes qytetare n& propozimin dhe vlerésimin e masave pér p&rmirésimin e sistemit
arsimor.




13. Aneks 1: Kuadri Ligjor dhe nénligior pér Arsimin Parauniversitar

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i p&rgjithshém

Kushtetuta e Republikés s& Shqipé&risé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar n& Republikén e Shqip&risé”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 48/2018

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Veléqeverisjen 0Vendore™

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqip&risg”
Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat ¢ Vet8qeverisjes Vendors”

Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin ¢ taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazg)

Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020, “Pér miratimin e Rregullores pér Funksionimin e
Institucioneve Arsimore Parauniversitare”

Udhgzim Nr. 14, datg 10.7.2023, “Pé&r numrin e nxénésve pér klasé dhe ngarkesén mésimore
ng arsimin parauniversita”

Udhézim i pérbashkét MAS-MEKI nr. 13, dat& 10.07.2024, “Pér vitin shkollor 20242025
né sistemin arsimor parauniversitar”

Udhgzim Nr. 25, dat& 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit
arsimor”

Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés sé vlerésimit t& cilésisé sé
kopshtit”

Perfshirja dhe mbrojtja e fEmijéve

3

@

“Ligji Nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror n& Republikén e Shqipérisé”

Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen ¢ f&mijés”
Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egiiptianéve, 2021-2025

‘Udhgzim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen ¢ frekuentimit (& arsimit parashkollor nga

femijét roms”
Udh&zim i pérbashkét MAS-MShMS rir. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve
nga pérmbajtjet ¢ démshme né internet”

Shérbimi psiko-Social dhe &rfshirja Sociale

Urdhér nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionintin e shérbimit psiko-
social né institucionet ¢ arsimit parauniversitar”

Udhézuesi pér Praktikén e Pungs s& Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit ¢ ZVA-
ve dhe strukturat arsimore vendore




